
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

__________________________________________________________________  
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 
dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.L. del 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con 

legge 5 marzo 2020, n. 12;  

 

VISTO il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e della 

ricerca”;  

 

VISTO il DPCM n. 165 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione 

del Ministro dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n.74 del 26 marzo 2021;  

 

VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, 

che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi";  

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di conferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

__________________________________________________________________  
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 
dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 del Ministero 

dell’università e della ricerca adottato con DM 03 marzo 2025, n. 167 (in corso di registrazione 

presso gli Organi di controllo);  

 

VISTO che la Japan Society for the Promotion of Science (JSPS) Postdoctoral Fellowship 

Program, con nota prot. n. 13670 del 20/09/2024, ha previsto per l’Italia l’assegnazione di 6 borse 

di studio nell’anno 2025-2026 e che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) è 

l’amministrazione di riferimento (Nominating Authority) in Italia per tale programma;  

 

VISTO che, come previsto dalle linee guida per le Nominating Authority della JSPS, in caso di un 

numero di candidature superiore alle borse disponibili, il MUR deve provvedere ad effettuare una 

pre-selezione delle candidature attraverso una valutazione da parte di propri esperti, al fine di 

trasmettere alla JSPS le candidature corrispondenti alla quota assegnata per ciascun anno;  

 

CONSIDERATO CHE per il bando JSPS 2025-2026 risultano pervenute a codesto Ministero 17 

candidature, a fronte dell’assegnazione di 6 borse di studio per l’anno 2025-2026; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di una commissione di esperti, per garantire, inoltre, 

imparzialità e trasparenza nella selezione delle candidature;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n 63 del 21/03/2025, con il quale è stata nominata la 

commissione di esperti composta da 3 componenti;  

PRESO ATTO del verbale redatto della commissione di esperti e trasmesso al MUR, con nota 

prot.n. 5920 del 17/04/2025, con il quale si comunicano i risultati della valutazione e la graduatoria 

definitiva delle candidature pervenute; 

 

RITENUTO che nulla osti all’adozione del presente provvedimento di approvazione della 

Graduatoria definitiva delle candidature per il JSPS Postdoctoral Fellowship Program 2025-2026: 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

1. È approvata la graduatoria definitiva delle candidature per il JSPS Postdoctoral Fellowship 

Program 2025-2026 come riportata nella Tabella A, allegata al presente Decreto.  

2. La Tabella A costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

__________________________________________________________________  
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 
dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Articolo 2  

1. La graduatoria definitiva delle candidature per il JSPS Postdoctoral Fellowship Program 2025-

2026, come riportata nella Tabella A del presente Decreto, è pubblicata sul sito del Ministero 

(http://www.mur.gov.it) e sul sito istituzionale di ricerca internazionale 

(https://www.ricercainternazionale.mur.gov.it). 

2. Il Ministero provvede, inoltre, all’invio tramite PEO di apposita comunicazione ai candidati 

contenente l’esito del procedimento. 

 

Articolo 3 

3. I nominativi dei candidati ricompresi tra le posizioni 1 e 6 saranno comunicati alla JSPS per il 

prosieguo della valutazione e selezione a cura di quest’ultima Istituzione.  

4. Nel caso di rinuncia da parte di un candidato è previsto lo scorrimento della graduatoria. 

  

 

 

Il Direttore generale 

Dott. Gianluigi Consoli 

 
 

 

Elenco Allegati:  

Tabella A – Graduatoria definitiva delle candidature per il JSPS Postdoctoral Fellowship 

Program 2025-2026 
  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
http://www.mur.gov.it/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

__________________________________________________________________  
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 
dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Tabella A - Graduatoria definitiva delle candidature per il JSPS Postdoctoral Fellowship 

Program 2025-2026 

 
 

POSIZIONE COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 XU Yerong 65,05 

2 PELLICANO' Elisa 59,61 

3 RAZGUI Yosri 58,50 

4 BIANCACCI Cecilia 55,68 

5 DIONISIO Agnese 52,77 

6 LIMITI Emauele 50,58 

7 MANCINI Filippo 50,54 

8 FRUSCELLA Lorenzo 48,95 

9 MUHAMMAD Isram 47,77 

10 BARNABEI Valentina 46,23 

11 STOCCHI Giordano 45,27 

12 BUZZONE Josephine 45,26 

13 GALASSO Sara 44,93 

14 MORETTI Lorenzo 44,09 

15 IUDICA Francesco Maria 42,17 

16 LIBERTI Matilde 39,07 

17 DELVECCHIO Biagio 33,36 

 

 

 

 
 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it

		2025-05-07T21:57:08+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2025-05-08T09:05:41+0200
	protocollo




